

Reakcyjna większość francuskiego Zgromadzenia Narodowego uchwaliła amnestię dla zbrodniarzy z Oradour

Ogromne oburzenie społeczeństwa Francji

(f) PARYŻ (PAP). W nocy ze środy na czwartek reakcyjna większość francuskiego Zgromadzenia Narodowego 319 głosami przeciwko 211 i przy 55 deputowanych wstrzymujących się od głosu uchwaliła projekt ustawy o amnestii dla alackich kolaborantów z czasów okupacji hitlerowskiej, niezależnie od przestępstw, jakich się dopuścili.

Amnestia ta obejmuje również alackich zbrodniarzy wojennych skazanych ostatnio przez sąd w Bordeaux za czynny udział w bestialskim wynaradawianiu ludności Oradour-sur-Glane w czerwcu 1944 r.

W czwartek wieczorem mimo odrzucenia przez komisję prawną projektu ustawy o amnestii dla alackich zbrodniarzy wojennych i kolaborantów — Rada Republiki zatwierdziła tę ustawę większością 174 głosów przeciwko 79.

Ustawa ma być w piątek lub w sobotę ogłoszona w dzienniku urzędowym i następnego dnia alacy zbrodniarzy wojennych, którzy wraz z niemieckimi esesowcami z pułku „Der Führer” wymordowali ludność Oradour-sur-Glane — zostaną zwolnieni z więzienia.

Podczas debaty w Zgromadzeniu Narodowym deputowani komunistyczni protestowali energicznie przeciwko ustawie o amnestii dla oprawców z Oradour i dla kolaborantów.

Deputowani komunistyczni z Alzacji, Rosenblatt, wystąpił z wnioskiem, aby Zgromadzenie Narodowe nie rozpoczynało dyskusji nad ustawami z Bonn i z Paryża, dopóki władzom francuskim nie zostaną wydani zbrodniarze esesowscy skazani zaocznie przez sąd w Bordeaux, a zwłaszcza b. generał formacji SS — Lammerding, który odpowiedzialny jest za masakrę w Oradour i który przeżywa obecnie na wolności w brytyjskiej strefie okupacyjnej w Düsseldorfie. Rosenblatt podkreślił, że rząd francuski nie stara się energicznie o wydanie Lammer-

Adenauer domaga się od USA wzmocnienia nacisku na Francję celem przeforsowania układu o „armii europejskiej“

(f) BERLIN (PAP). — Dziennik zachodnio-niemiecki „Frankfurter Rundschau“ zamieścił doniesienie swego bońskiego korespondenta, z którego wynika, że sekretarz stanu Hallstein zwrócił się z polecenia Adenauera do amerykańskiego wysokiego komisarza w Niemczech zachodnich Conanta z prośbą o interwencję w Paryżu. Stany Zjednoczone mają wzmocnić nacisk na rząd Francji, aby ten ostatni wycofał swe zastrzeżenia co do obecnej formy układu w sprawie „armii europejskiej“.

Adenauer obawia się, by żądania francuskie nie wpłynęły na wzrost nastrojów opozycyjnych w parlamencie bońskim, a tym samym nie udaremniły ratyfikacji układu wojennych w terminie wyznaczonym przez sekretarza stanu USA.

„Frankfurter Rundschau“ powołując się na doniesienia bońskich kół rządowych, podaje ponadto, że niemiecki minister spraw wojskowych w rządzie bońskim, Blank, wyjedzie do Paryża, aby wziąć udział w rokowaniach komisji „armii europejskiej“. Blank ma wymusić zgodę rządu francuskiego na bezwzględne podporządkowanie się dyktatowi Dulles'a przez wysunięcie groźby bezpośredniego sojuszu wojskowego między Niemcami zachodnimi a Stanami Zjednoczonymi.

Ludność Trizonii kontynuuje walkę przeciw wojennym układom Adenauera

(f) BERLIN (PAP). Agencja ADN donosi o dalszych masowych protestach ludności Niemiec zachodnich i NRD przeciwko ratyfikacji układów wojennych, podpisanych przez

Hiszpania frankistowska otrzyma uzbrojenie z USA

(a) NOWY JORK (PAP). Tygodnik amerykański „Saturday Evening Post“ opublikował artykuł, z którego wynika, że przedstawiciele USA i Franco opracowali ostateczne warunki porozumienia w sprawie oddania do dyspozycji Stanów Zjednoczonych baz wojennych na terytorium Hiszpanii. Pismo stwierdza, że porozumienie to ma być wkrótce podpisane w formie „porozumienia wykonawczego“, które nie wymaga ratyfikacji przez senat USA. Zgodnie z tym porozumieniem, Franco odda do dyspozycji sił zbrojnych USA pięć lub sześć baz hiszpańskich. Budowę lub rekonstrukcję baz prowadzić będzie towarzystwo hiszpańskie według projektów i pod kontrolą Amerykanów. Decyzję tę — jak podkreśla ty-

godnik — powzięto w „celach oszczędnościowych“, ponieważ „plac w Hiszpanii są niezwykle niskie“.

Z artykułu wynika dalej, że pułki lotnicze USA w Hiszpanii będą się zmieniać co miesiąc. W ten sposób bazy w Hiszpanii mają być wykorzystywane również jako ośrodek szkolenia wojsk amerykańskich.

„Saturday Evening Post“ stwierdza dalej, że władze frankistowskie otrzymają od USA uzbrojenie dla swych wojsk przeciwlotniczych, urządzenia radarowe i „wszystko to, co USA „będą mogły dla nich przetrzymać“. W związku z tym „oficerowie hiszpańscy przechodzą od pewnego czasu specjalne przeszkolenie w USA“.

Dziś rozpoczyna się Krajowy Zjazd Spółdzielczości Produkcyjnej

Chłopi-spółdzielcy witają zjazd zobowiązaniami podniesienia produkcji rolniczej — Powstają nowe spółdzielnie produkcyjne

(f) Pragnąc jak najgodniej uczcić I Krajowy Zjazd Spółdzielczości Produkcyjnej, którego doniosłe obrady rozpoczyna się już w sobotę, członkowie spółdzielni produkcyjnych podejmują w dalszym ciągu liczne zobowiązania.

Ogromna większość tych zobowiązań dotyczy podniesienia produkcji roślinnej i zwierzęcej, dalszego umocnienia gospodarczego i politycznego zespołu gospodarstw. W tym celu członkowie wielu spółdzielni postanawiają należycie przygotować się do nadchodzących prac wiosennych, szybko i starannie przeprowadzić wiosenną kampanię siewną, większą niż dotychczas uwagę zwracać na rozwój zespołowej hodowli.

Spółdzielcy z Cichry w pow. Dębno w woj. szczecińskim postanowili dla uczczenia Zjazdu podnieść plony zbóż o 2 q z hektara, a buraków cukrowych — o 30 q.

Ambitne zadania postawił sobie spółdzielcy z Cichry również w dziedzinie rozwoju hodowli. Spółdzielcy pracujący w obrębie zespołowej zobowiązali się zwiększyć przeciętny udój mleka o 500 litrów rocznie od każdej krowy, a spółdzielcy, pracujący w chlewni — zwiększyć ilość odchodowanych prosiąt od każdej maciory. Ponadto spółdzielcy wyremontują chlewnię oraz kurnik na 300 sztuk drobiu.

Podobne zobowiązania w woj. szczecińskim podjął ostatnio

spółdzielcy ze Smolnicy w pow. Dębno, z Tychowa w pow. Starogard oraz z Karska w pow. Myślibórz.

Wiele cennych zobowiązań podjęli na powiatowym zjeździe w Kartuzach członkowie spółdzielni produkcyjnych z powiatu kołobrzeskiego, kartuskiego i wejherowskiego. Postanowili oni m. in. zwiększyć w swoich spółdzielczych gospodarstwach przeciętnie hodowlę bydła — o 25 proc., a trzody chlewniej o 100 proc. Ponadto podnoszą oni plony podstawowych zbóż średnio o 1—2 q z ha, a ziemniaków i buraków cukrowych o 10 proc. w porównaniu do zbiorów ubiegłego roku.

W okresie poprzedzającym I Krajowy Zjazd Spółdzielczości Produkcyjnej, w styczniu i lutym powstało w woj. poznańskim 70 nowych spółdzielni produkcyjnych. Coraz lepiej prowadzona praca polityczna gromadzkich organizacji partyjnych, przykład stałe wstępującego dobrobytu spółdzielców i umacniania się istniejących spółdzielni produkcyjnych powoduje, że coraz więcej wiejskich chłopów przekazuje

się o wyższości gospodarki zespołowej nad indywidualną. W walce o socjalistyczną przebudowę wsi przodują powiaty: Środa, Kościan i Leszno. (cer)

Nędza i wyszysk chłopów w Maroku



W wyniku bezlitosnej eksploatacji Maroka przez imperialistów francuskich, ludność marokańska żyje w nieopisanym nędzy. Szczególnie tragiczne są warunki życia chłopów, wykorzystywanych przez miejscowych feudalistów i francuskich kolonizatorów. Na zdjęciu: skłębony z dykty i chrustu „dom“, w którym mieszka rodzina chłopska. Foto CAP

XI Plenum CRZZ nakreśliło zadania związkowców w czwartym roku planu 6-letniego

4-ty rok planu 6-letniego — nowy ważny etap budownictwa socjalizmu w Polsce stawia poważne, odpowiedzialne zadania przed związkami zawodowymi. Omówieniu tych zadań i ustaleniu dróg ich realizacji poświęcone było XI Plenum Centralnej Rady Zw. Zaw., które obradowało w dniach 17 i 18 bm. w Warszawie.

W pierwszym dniu plenum przewodniczący CRZZ Wiktor Kłosiewicz wygłosił referat pt. „Zadania Związków Zaw. w 4 roku planu 6-letniego“. (Referat podajemy w skrócie na str. 2).

Nad referatem wygłaszała się dyskusja, w której zabrało głos 30 uczestników obrady. Omówiło oni osiągnięcia, trudności i błędy w pracy poszczególnych związków od zarządków głównych do grup związkowych i młodszych zaufania. Tematem któremu poświęcono najwięcej uwagi było współzawodnictwo pracy i wpływ tego ruchu na wykonanie planów produkcyjnych.

Aktyw związkowy nie zawsze jednak potrafił sprostać swym zadaniom na odcinku organizowania współzawodnictwa i kierowania tym ruchem. Np. Zw. Zaw. Prac. Handlowych w okresie czynu produkcyjnego dla uczczenia jednej z przypadających w roku ub. rocznic zaimplementacji w tym roku przedmiotowej tematyki zobowiązań we właściwym kierunku — uznał za wielkie osiągnięcie fakt, że pracownicy handlowi podjęli zobowiązania masowo.

O skutkach samouspokojenia

Wskazywano, że przyznawanie dyplomów i odznak przodownika pracy należy oprzeć na uzyskiwaniu wyników wyższych od przeciętnych osiągniętych przez dany zakład, czy oddział produkcyjny. Jeżeli np. określony oddział wykonał 130 procent swego zadania miesięcznego, za przodowników można uważać tych robotników, którzy w okresie tym uzyskali rezultaty po 140, 150 i więcej procent normy. Oni to bowiem „ciągną plan“, oni stanowią przykład dla reszty załogi. Ich osiągnięcia i metody pracy należy popularyzować. Nie można zaś narzucać przodownikom, a tym bardziej wyróżniającemu robotnikowi, który co prawda przekroczył swą normę, lecz ma osiągnięcia niższe od przeciętnych uzyskiwanych w jego zespole czy zakładzie pracy.

Drugim ważnym zagadnieniem, omawianym w dyskusji była praca związków zawodowych na odcinku opieki socjalnej — bytowej nad załogami. Wszyscy wypowiadający się na ten temat wychodzili zgodnie z założenia, że walka o wykonanie planu powinna być ściśle powiązana z troską o człowieka — wykonawcę planu.

Wzmocnić trzeba także, jak podkreślano w toku dyskusji, dbałość aktywu związkowego o bezpieczeństwo i higienę pracy, przede wszystkim obejmującą szkoleniem w tej dziedzinie nowoprzyjętych robotników, a zwłaszcza pochodzących ze wsi. Wielu mówców zwracało też

uwagę na konieczność zwiększenia dbałości ogniw związkowych o sprawy dyscypliny pracy.

Liczni mówcy zwracali uwagę na potrzebę zaostrożności w stosunku do działającego wroga. W niektórych zakładach, m. in. w przemyśle metalowym i chemicznym, załogi i organizacje związkowe nie analizowały przyczyn awarii. Świadczą o tym, że niektórzy związkowcy nawet na odpowiedzialnych stanowiskach nie w pełni zdają sobie sprawę z faktu, iż budownictwo socjalizmu w Polsce odbywa się w ostrej walce klasowej, że działa wróg wewnętrzny i działają agenci imperializmu, usiłując wszelkimi sposobami przeszkodzić naszemu narodowi w budownictwie socjalizmu.

W dalszej części obrad uczestnicy plenum przyjęli uchwałę, w której zatwierdzili referat, Wiktora Kłosiewicza, jako wytyczne dalszego działania.

W br. uruchomimy nowe turbozespoły i kotły o łącznej mocy i wydajności dwukrotnie większej, niż w 1952 r.

W Jaworznie odbyła się I Ogólnokrajowa Narada Budownictwa Energetycznego

(a) W Jaworznie odbyła się I Ogólnokrajowa Narada Budownictwa Energetycznego. W naradzie wzięło udział ok. 400 inżynierów, techników, przodowników pracy i racjonalizatorów z przedsiębiorstw biorących udział w rozbudowie naszej energetyki. W obradach uczestniczyli min. Energetyki inż. Jaszczuk, przedstawiciele KC PZPR, przedstawiciele PKPG i zainteresowanych resortów.

W opracu o analizie osiągnięć i błędów roku ubiegłego, narada wytyczyła sposoby realizacji planu roku bież., w którym postanowiono przed budownictwem energetycznym zadania uruchomienia w elektrowniach turbozespołów i kotłów o łącznej mocy i wydajności ponad dwukrotnie większej niż w 1952 r.

W 1953 r. rozpoczyna się realizacja zakreślonego na wielką skalę planu tworzenia elektrotrociopłowni w wielu miastach. Rozpoczyna się montaż wielkiej, na wzorach radzieckich opartej, elektrotrociopłowni na Żeraniu. W roku bieżącym nastąpi również rozpoczęcie uruchomienia najpoważniejszej budowy — to drugie naczelne zadanie stojące przed budownictwem energetycznym w roku bieżącym.

W referacie I w dyskusji wskazywano, że jednym z naczelnych warunków termalnego oddawania do ruchu obiektów jest zapewnienie koncentracji robót, która umożliwia

racjonalne wykorzystanie siły roboczej i materiałów. Wskazywano, że przyznawanie dyplomów i odznak przodownika pracy należy oprzeć na uzyskiwaniu wyników wyższych od przeciętnych osiągniętych przez dany zakład, czy oddział produkcyjny. Jeżeli np. określony oddział wykonał 130 procent swego zadania miesięcznego, za przodowników można uważać tych robotników, którzy w okresie tym uzyskali rezultaty po 140, 150 i więcej procent normy. Oni to bowiem „ciągną plan“, oni stanowią przykład dla reszty załogi. Ich osiągnięcia i metody pracy należy popularyzować. Nie można zaś narzucać przodownikom, a tym bardziej wyróżniającemu robotnikowi, który co prawda przekroczył swą normę, lecz ma osiągnięcia niższe od przeciętnych uzyskiwanych w jego zespole czy zakładzie pracy.

Komitet Nauk Ekonomicznych PAN popularyzuje pracę J. Stalina „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR“

(f) Komitet Nauk Ekonomicznych Wydziału I Polskiej Akademii Nauk realizuje swe uchwały w sprawie popularyzacji genialnej pracy Stalina: „Ekonomiczne problemy socjalizmu w ZSRR“ i twórczego zastosowania jej wniosków w pracy naukowej — badawczej. Uznając, że jednym z najważniejszych zadań naukowych — ekonomistów jest szeroka popularyzacja pracy J. Stalina oraz materiałów XIX Zjazdu KPZR, Komitet organizuje za pośrednictwem Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego cykl odczytów poświęconych tej problematyce. Do końca stycznia odbyło się w Warszawie 8 odczytów z tego cyklu. Cykl 8 odczytów odbył się również w Szkole Głównej Planowania i Statystyki w Warszawie. Komitet postanowił okazać pomoc w organizacji tego rodzaju odczytów na innych wyższych uczelniach.

Zgodnie z dążeniem do jak najpełniejszego wykorzystania wskazań Stalina dla budownictwa socjalistycznego w Polsce, Komitet zaakceptował projekt tematyki specjalnego zeszytu czasopisma „Ekonomista“, który ukazuje się pod koniec I kwartału 1953 r. i zawierać ma m. in. artykuły na temat charakteru praw ekonomicznych socjalizmu, podstawowego prawa ekonomicznego współczesnego kapitalizmu i podstawowego prawa

ekonomicznego socjalizmu, produkcji towarowej i prawa wartości, nowego charakteru współpracy gospodarczej krajów obcych socjalizmu. Wszystkie te zagadnienia będą opracowane przede wszystkim z punktu widzenia wniosków wynikających z pracy J. Stalina dla zagadnień okresu przejściowego w Polsce. Numer specjalny „Ekonomisty“ zawierać będzie również obszerny przegląd dotychczasowego dorobku ekonomistów polskich w zakresie studiowania i popularyzacji dzieła Stalina na terenie całego kraju.

Komitet zwrócił się do naukowców — badawczych Instytutów ekonomicznych z propozycją skierowania planowej tematyki zagadnień, wynikających z pracy J. Stalina i XIX Zjazdu KPZR. Pod tym kątem widzenia omówiony został plan pracy Instytutu Ekonomicznego i Organizacji Przemysłu.

Kopalnia „Bielszowice“ zdobyła sztafeta przezachodni CRZZ

(f) Na podstawie analizy pracy wszystkich kopalń w IV kwartale ub. roku CRZZ przyznała sztafeta kopalni „Bielszowice“ sztafeta przezachodni, tytułu produkującego zakładu przemysłu węglowego oraz nagrodę pieniężną.

O zwycięstwie „Bielszowice“ zadecydowało osiągnięcie w IV kwartale ub. roku najwyższej w całym przemyśle węglowym wydajności pracy, największych kosztów własnych produkcji i najlepszej czystości utoru kwelegia. Dzięki współzawodnictwu pracy, do którego umiejętnie mobilizowały załogę organizacja partyjna i związkowa, średnia wydajność górnika wyniosła 1862 kg węgla na dniówkę, planowaną wydajność przekroczo-

no o 3,4 procenta. Plan wydobywania za IV kwartał załoga wykonała z poważną nadwyżką, a plan roczny zrealizowała już 22 listopada.

Kopalnia „Bielszowice“ uzyskała wysoki stopień wykorzystania maszyn, a kombinista Oskar Fojt zdobył tytuł najlepszego w swoim zawodzie.

Kierownictwo techniczne kopalni, dzięki pracy organizacji partyjnej, przekroczyło plan robót przygotowawczych, zabezpieczając dzięki temu szeroki front wydobywczy w bieżącym kwartale.

Współzawodnictwo o tytuł produkującego zakładu przemysłu węglowego trwa obecnie — po wyciągnięciu przez załogi wniosków z przemówienia Prezesa Rady Ministrów Bolesława Bieruta — z jeszcze większym nasileniem. (PAP)

DZIS W NUMERZE:

HANIERSKA AMNESTIA LESZEK GOLISKI Przed wyborami kierunków studiów J. LUDWISKA, sekretarz propagandy Komitetu Wojewódzkiego PZPR w Opole. Wiersz opolska studium materyjale XIX Zjazdu (Z zagadnień partyjnych). ZYGMUNT BRONIAK: Powódź w Europie zachodniej st.: Płomienny bojownik o wolność (W 80 rocznicę śmierci bułgarskiego rewolucjonisty i demokracji Wasyla Lewskiego).

